

PREGÃO ELETRÔNICO 068/2025

Processo Administrativo 16922/2025

ESCLARECIMENTOS 2

QUESTIONAMENTO 1: Considerando que o certame está estruturado em 3 (três) lotes distintos, solicita-se esclarecer qual será o critério efetivo para a disputa de lances na etapa competitiva:

- a) O menor preço GLOBAL do lote (somatório de todos os veículos do lote pelo período de 12 meses)?
- b) O menor preço GLOBAL de 1 veículo pelo período de 12 meses?
- c) Outro critério?

Resposta: Será o menor preço global do lote

QUESTIONAMENTO 2: Solicita-se esclarecer qual foi a metodologia utilizada para o cálculo desses valores, especialmente se foram considerados na composição:

- a) Encargos sociais incidentes (INSS, FGTS);
- b) Provisões trabalhistas (13º salário, férias + 1/3 constitucional, aviso prévio indenizado);
- c) Reflexos das horas extras e adicional noturno sobre as demais verbas trabalhistas;
- d) BDI (Bonificações e Despesas Indiretas);
- e) Tributos incidentes sobre o faturamento (ISS, PIS, COFINS).

Resposta: O valor apresentado está com base na média de cotação obtidas no mercado.

QUESTIONAMENTO 3: Aparentemente, os valores constantes do Anexo I correspondem ao valor do salário-hora base, sem a incidência dos encargos, provisões e demais componentes de custos. Diante dessa constatação:

- a) Será aceita proposta com valores SUPERIORES aos estimados pela Administração para os itens de horas extras e adicional noturno, desde que devidamente justificados por planilha de composição de custos detalhada?
- b) A eventual desclassificação por valores superiores ao estimado aplicar-se-á também a esses itens específicos (horas extras e adicional noturno)?

Resposta: Deve ser respeitado o que pede edital.

QUESTIONAMENTO 4: Os valores referentes a horas extras 50%, horas extras 100% e adicional noturno:

- a) Participação da etapa de disputa de lances (fase competitiva)?
- b) São valores FIXOS, que não poderão ser alterados pelas licitantes?
- c) A licitante poderá ser DESCLASSIFICADA caso apresente valores diferentes (superiores ou inferiores) aos estimados para esses itens?
- d) Caso a licitante apresente valores superiores aos estimados, mas devidamente fundamentados em planilha de custos e formação de preços, sua proposta será aceita?

Resposta: Ver item 3.1 do TR

Atenciosamente,
Meciana Muniz Pinheiro
PREGOEIRA